

**TEATR LUDOWY. PREMIERA „WYCHOWANKI” ALEKSANDRA FREDRY****Komedia seryo w pięciu aktach wierszem pisana**

Mikołaj Grabowski po 27 latach wraca do Teatru Ludowego premierą „Wychowanki” Aleksandra Fredry (piątek, 22 maja, godz. 19). Sztuka określona jako „komedia seryo w pięciu aktach, wierszem” powstaje w programie „Klasyka żywa”, w ramach jubileuszu 250-lecia Polskiego Teatru Publicznego.

– „Wychowanka” nie jest ani powszechnie znaną, ani szczególnie często wystawianą późną komedią

Aleksandra hrabiego Fredry. Może trzeba by powiedzieć – komedią serio, jak chciał autor, czy wręcz gorzkiem, ironicznym dramatem ludzkim, nie pozbawionym elementów humoru. Ale nie tego „humoru, który znamy i lubimy”. Biorę to ostatnie zdanie w nawias, jako że brzmi jak slogan lub porzekadło stare, wyświechtane i zużyte, wypowiedziane niezliczoną ilość razy przez profesorów,

nauczycieli, znawców, a nawet ignorantów, którzy „liznęli” Fredrę przez jego „Zemstę” czy „Śluby panieńskie” – wyjaśnia w zapowiedzi Mikołaj Grabowski, reżyser spektaklu.

Perypetie Zosi, młodej dziewczyny wychowywanej na dworze pana Morderskiego, który otacza ją wyjątkowymi względami, komplikuje jej niechęć do zamążpójścia. „(...) A jednak ten los świetny, to szczęście szalone./ Ma w głębi mojej duszy swą odwrotną stronę./ I gdyby zawiść mogła, chciała i zgłębiła./ Kto wie, możeby jeszcze w litość się zmieniła” – deklaruje już w pierwszym akcie sztuki Zosia świadoma zawiści, którą budzi jej położenie. Zosia bardziej niż mężczyznami interesuje się rozwikłaniem zagadki własnej rodziny.

– Powiem szczerze... dopóki będziemy traktować Fredrę jako wodewilistę, komika, a nawet nieszkodliwego idiotę, dopóty nie jesteśmy w stanie docenić tego, co naprawdę napisał. Fredro nie tworzył postaci, których nie akceptuje – dodaje Grabowski, równocześnie odpowiedział-



„Wychowankę” wyreżyserował Mikołaj Grabowski

ny za opracowanie tekstu, opracowanie muzyczne oraz ruch sceniczny. Scenografię do spektaklu przygotował Jacek Ukleja.

Występują: Iwona Sitkowska, Karolina Stefańska, Barbara Szalapak, Katarzyna Tlalka, Andrzej

Franczyk, Krzysztof Górecki, Piotr Franasowicz, Marcin Kalisz (gościnnie), Jan Nosal, Piotr Pilitowski, Paweł Kumiega, Tomasz Schimscheiner, Ryszard Starosta oraz Kajetan Wolniewicz. ●